Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Porto Nacional

EDITAL Nº 33/2025/PNA/REI/IFTO, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO PARA FINS DE CONCESSÃO DE AFASTAMENTO AOS
SERVIDORES DOCENTES DA CARREIRA DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO PARA

CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS PORTO NACIONAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado  pela nomeado  pela Portaria
nº 553/2022/REI/IFTO, de 10 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 12 de
maio  de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o edital
do  processo de classificação para fins de concessão de afastamento aos docentes​
do Campus Porto Nacional do IFTO, inscritos em programas de Mestrado, Doutorado ou Pós-
Doutorado, em conformidade com o disposto a seguir:

1. RESULTADO DO JULGAMENTO DOS PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

1.1. Não houve pedidos de impugnação do edital.

Porto Nacional - TO, 25 de setembro de 2025.

Orismar Divino Carneiro Soares de França
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Orismar Divino Carneiro Soares de
Franca, Presidente, em 26/09/2025, às 17:40, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2923806 e o código CRC FA3656D9.

Avenida Tocantins, A.I. - Loteamento Mãe Dedé,  Jardim América — CEP 77500-000
Porto Nacional/TO — (63) 3142-0865

http://www.ifto.edu.br/porto — portonacional@ifto.edu.br

26/09/2025, 17:44 SEI/IFTO - 2923806 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3172604&infra_siste… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23337.018694/2025-00 SEI nº 2923806

26/09/2025, 17:44 SEI/IFTO - 2923806 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3172604&infra_siste… 2/2